A veniret proferens. Ita et de imperatore quædam parum honeste dixerat, minans ei imperii privationem et uxori illicitas nuptias. Ea cum essent ad se allata, imperator principio statuit arte eum a maledicentia ac pravis consiliis detrahere (norat enim eum turpissimo linguæ immoderatæ morbo laborare), dissimulata eorum quæ in se erant dicta notitia. Cum autem interminatus ususque admonitionibus deprehenderet eum in præsentia maledicta infitiri, rursusque nactum licentiam ab incepto non desistere, submittit occulte auscultatores, qui observarent hominem. Ii cum notassent eum sæpenumero in conviviis atque inter pocula vino mente alienata magno conatu propositum suum persequi, rem imperatori **562** exponunt. Plurimum delatoribus Michaeli fidei conciliavit Exabulius, homo prudens regique familiaris ipsique Michaelo non ignotus. Quem is cum sæpe ab immodica dicendi licentia esset dehortatus, monuissetque ut taceret neque tam intempestiva libertate oris in præsens periculum se conjiceret, cum non persuaderet, omnia ejus studia imperatori declaravit. Pridie itaque natalitiorum Christi imperator perceptis indiciis in archivo pro tribunali considet ipse de iis inquisiturus. Ibi Michaelus re accurate explorata affectatæ tyrannidis reus peragitur, ipse etiam confiteri scelus ob probationum perspicuitatem coactus; ferturque in eum sententia, ut in caminum lavacri, quod est in palatio, vivus conjectus cremetur, inspiciente imperatore. Cum jam vincus ad supplicium duceretur, idque imperator coram cernere gestiret, interim dum spatium quo ad locum pænæ venitur perambulant, imperatrix Theodosia, Arsaberi filiola illa, quid agendum esset cognito, celeriter thalamo exit, bacchæ cujusdam instar motu furioso sece agens, imperatoremque apprehensum flagitiosum ac Deo adversantem appellat, qui ne sacræ quidem diei parceret, Dominicum corpus percepturus. Ita imperatoris impetum ea inhibuit, ut metuens ne Deum offenderet, in præsentia salute **563** Michaelum donarit, compedibus modo ferreis inclusum; quarum clave sibi retenta, hominem papæ custodiendum mandavit. Ad uxorem vero conversus: « Feci, inquit, quod jussisti, mulier, tuis persuasus bacchationibus: sed tu mox cernes, et prolos nostra, quid eventurum sit, etiam si me hodie a peccato abstinuisti. » Atque hoc quidem ille, quanquam a fatidica inspiratione alienissimus, vere vaticinatus est. Fertur et oraculum jam olim accepisse, quo monebatur esse in fatis ut natalitio Christi festo cum imperio vitam amittat. Fuit hoc oraculum Sibyllinum, inscriptum libro cuidam bibliothecæ imperatoris, quo non oracula modo continebantur sed et figuræ imperatorum coloribus

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(58) In palatio augustiore, juri dicundo designato ad Hippodromon extracto. Πρὸς τὸν ἱππόδρομον κατὰ τὰ ἀσηκρητεία. Ἐκείσε γὰρ τότε τὸ

τῶν ἀσηκρητῶν τὴν καταγωγήον. Successu temporis, ut hinc liquet alio translatum fuit. GOAR.

expictæ. In eo libro depicta erat fera leo, cui superne in dorso littera χ ad ventrem usque erat inscripta; et a tergo vir quidam accurrens leonem hasta per ipsam litteram configebat. Cumque id oraculum obscurum videretur, solus eo tempore quæstor interpretabatur, Leonem dicens olim imperatorem fore, qui ipso Christi Natali mala morte esset interiturus. Neque minus Leonem perterrebat matri ejus oblata visio. Ea enim dormiens videre sibi visa fuerat se, cum in ædem sacram Deiparæ Blachernensem crebro commearat, virgini cuidam occurrere albatis viris stipatæ; porro ædem **864** se videre sanguine repletam, et virginem istam cuidam albatorum mandare ut ollam sanguine impleret matricque Leonis bibendum porrigeret; se autem multorum annorum viduitatem præterdere, cujus gratia neque carnes neque quidquam sanguine præditum gustasset, ideoque olla etiam hæc abstineret. Tum virginem iratam dicere, « Qui ergo filius tuus non desinit se multo cruore oplere, eoque me et Filium Deum meum irritare? » Atque ab eo tempore mater visionem istam tragice referens, non destiterat Leonem hortari ut imaginiperdarum hæresi obsisteret. Perturbabat et alia haud modice visio. Nam per quietem visus sibi fuerat audire Tarasium patriarcham nobilem illum, qui jamdudum vitam cum morte commutaverat, Michaelum quemdam nominatim exhortari atque impellere ut in Leonem impetum faceret letalique ictu sterneret. Exagitabat etiam monachi apud Philomelium prædictio, et vestis suæ a Michaelo indutæ recordatio, quam rem supra exposuimus. His omnibus terroribus actus imperator metu concutiebatur atque animo fluctuabat, eamque noctem insomnem exigens sapientius quam sibi commodius consilium iniit. Nam perrupta qua ad papiam ibatur portula, domum ejus intravit, speculatum quid ibi gereretur. Ingresso domum eam spectaculum oblatum est, quod eum haud vulgariter perterruit. Vidit namque damnatum alto ac magnifice admodum exstructo toro jacere, papiam in nudo pavimento recumbente. **865** Curiosiusque aggressus, ut deprehenderet num Michaelus, quod solent anxii et in vitæ discrimine constituti, somnum ancipitem ac curis plenum, an contra securum atque suavem duceret, sensit eum profundo sopori deditum, adeo ut ne contrectando quidem eum potuerit excitare. Hoc tam insperato spectaculo ira acrius incensa discessit, per otium non Michaelo tantum sed ipsi quoque papiæ exitium structuris. Neque hæc res papiam fefellit, quod quidam Michaeli excubitorum ex puniceis cothurnis imperatorem agnoverat, ipsique quid actum esset perspicue indicaverat. Itaque papias cum suis, animo gravissime perturbati, ac prope extra se rapti, de periculo effugiendo deliberant. Jamque illucescebat, cum Michaelus hoc consilii capit: Simulat se opera Theoclisti, quem postea ad caniclei dignitatem evexit, quas-